
32 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 26-7-2012

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 09/2012/NQ-HðND  Quảng Ngãi,  ngày 12 tháng  7  năm 2012 

   
 

NGHỊ QUYẾT 
Về việc thông qua ðề án nâng cao chất lượng giáo dục  

phổ thông trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2012 – 2015  
và ñịnh hướng ñến năm 2020  

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 
KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ 5 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 
26/11/2003; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2005; Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của 
Luật Giáo dục năm 2009;  

Căn cứ Quyết ñịnh số 2052/Qð-TTg ngày 10/11/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi ñến 
năm 2020; 

 Căn cứ Quyết ñịnh số 711/Qð-TTg ngày 13/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ 
về phê duyệt “Chiến lược phát triển giáo dục 2011 – 2020”;  

 Căn cứ Nghị quyết số 22/2011/NQ-HðND ngày 27/10/2011 của HðND tỉnh 
về ñẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực giai ñoạn 2011 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 
2020; 

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 1835/TTr-UBND ngày 11/6/2012 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc ñề nghị thông qua ðề án nâng cao chất lượng giáo dục phổ 
thông ñến năm 2015 trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa 
- Xã hội Hội ñồng nhân dân tỉnh và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh,  

 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

ðiều 1. Nhất trí thông qua ðề án nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông ñến 
năm 2015 trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi (kèm theo Tờ trình số 1835/TTr-UBND ngày 
11/6/2012 của UBND tỉnh) và nhấn mạnh một số nội dung sau: 



CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 26-7-2012 33

 

1. Trong giai ñoạn 2012 – 2015, tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn xã hội về 
giáo dục toàn diện cho học sinh ở các cấp học; không ngừng ñổi mới công tác quản lý 
Nhà nước trong giáo dục; ñẩy mạnh công tác kiểm ñịnh chất lượng giáo dục, công tác 
thanh tra, kiểm tra, thi ñua, khen thưởng, gắn công tác kiểm ñịnh chất lượng giáo dục 
với xây dựng trường chuẩn quốc gia; nâng cao chất lượng ñội ngũ giáo viên và cán 
bộ quản lý giáo dục. 

2. Triển khai ñồng bộ các dự án, ñề án ñã ñược Bộ Giáo dục và ðào tạo, Ủy 
ban nhân dân tỉnh phê duyệt; huy ñộng các nguồn lực, có biện pháp ñẩy mạnh xã hội 
hóa giáo dục ñể xây dựng mới, cải tạo cơ sở vật chất, ñầu tư trang thiết bị dạy học 
nhằm ñáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục. 

3. Thực hiện tốt chính sách của Trung ương, nhất là thực hiện chương trình, kế 
hoạch của Chính phủ về phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú. Nghiên cứu có 
chính sách của tỉnh ñể bảo ñảm thực hiện công bằng trong giáo dục, bao gồm các chính 
sách sau: hỗ trợ, khuyến khích học sinh nghèo học giỏi, học sinh 6 huyện miền núi là 
con em ñồng bào dân tộc thiểu số; khuyến khích hỗ trợ giáo viên dạy giỏi; khuyến 
khích giáo viên về công tác tại các huyện miền núi của tỉnh; tạo ñiều kiện cho giáo viên 
ñã công tác lâu năm tại 6 huyện miền núi của tỉnh ñược về công tác tại cơ sở giáo dục 
phổ thông thuộc các huyện ñồng bằng và thành phố Quảng Ngãi.  

ðiều 2. Trên cơ sở ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, báo cáo thẩm 
tra của Ban Văn hóa – Xã hội Hội ñồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn 
chỉnh ñề án, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ñề án theo từng năm. Ủy ban 
nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội ñồng nhân dân tỉnh 
và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khóa XI thông qua ngày 06 tháng 
7 năm 2012, tại kỳ họp thứ 5./. 

 

 
 CHỦ TỊCH 

 
Phạm Minh Toản 

 


